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1. ÜLDALUSED 

1.1. Valdkonnapädevus 

Kunstiainete valdkonnapädevuse kujundamise esmane alus on äratada valdkonna vastu huvi ja 

hoida seda järjekindlalt. 

Kunstiainete valdkonnapädevus on universaalne ja väljendub selles, et gümnaasiumi lõpuks 

õpilane eakohaselt: 

1) teadvustab oma sidet muusika, kunsti ja visuaalkultuuriga ning Eesti ja maailma 

kultuuripärandiga; 

2) loob, uurib ja tõlgendab, kasutades muusika, kunsti ja visuaalkultuuri 

väljendusvahendeid, teadmisi ning meetodeid; 

3) mõtestab ning reflekteerib eri kultuurinähtusi, enda ja kaasõppijate loometegevust; 

4) mõistab muusika ja kunsti osatähtsust nüüdisaegses ühiskonnas; 

5) osaleb kunstide suhtluses tõlgendamist vajava sõnumi edastaja ning vastuvõtjana 

informeeritult ja kriitiliselt; 

6) on loova eluhoiakuga ja lahendab probleeme loovalt. 

1.2. Ainevaldkonna kohustuslikud õppeained ja kursused  

Kunstiainete valdkonda kuuluvad kohustuslike õppeainetena muusika ja kunst, mille 

kohustuslikud kursused on järgmised: 

1) kunst – 2 kursust: „Kunst ja kunstiajalugu“ ning „Kunst ja visuaalkultuur 20. ja 21. 

sajandil“; 

2) muusika – 3 kursust: „Uusaegse helikeele kujunemine“, „Klassitsism ja romantism: 

rahvuslikkuse kujunemine muusikas“, „Eesti muusikalugu“.  

1.3. Ainevaldkonna kirjeldus ja valdkonnasisene lõiming 

Kunstiainete valdkonnapädevus lähtub arusaamast, et õpilase areng on elukestev ja mõjutatud 

kultuurist ning kunstid (muusika, kunst, kirjandus, draama, film, tants) ja kultuur laiemalt 

(visuaalkultuur, pärand- ja pärimuskultuur jms) on inimese dialoogipartnerid kogu elu jooksul. 

Kunstid on olulised väärtushinnangute, suhtluskultuuri, empaatia ning kriitilise mõtlemise 

arendamise vahendid. Kunstide kui professionaalse kõrgkultuuri loomingu kõrval on tähtsad ka 

uuriv ja leiutav looming ning kultuur mõtestatud inimtegevusena laiemalt.  
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Kunstiained rõhutavad õppes koondumist viie põhimõtte ümber: 

1) kunstid vajavad tõlgendamist. Kunstide kõne ei ole sõnasõnaline, kunstiteosed pakuvad 

erinevaid tõlgendusvõimalusi ja tähendusi, mis põhinevad alati maailmavaatel, 

varasemal elu-ja kunstikogemusel ning on juhitud tunnetest, samuti kogemise 

kontekstist. Tõlgendamise puhul on alati võimalik lähtuda eri vaatepunktidest ja 

ootustest. Isiklik kogemus kasvatab kogemuse tähenduslikkust õpilase jaoks. Kunsti ja 

muusikat õppides on vaja toetada tõlgendamisoskuse teket; 

2) kunstid toetavad mitmekülgset loovust. Kunsti ja muusika õppimine kujundab õppija 

loovust ja isiksuseomadusi, mis annavad eeldused mis tahes inimtegevuse valdkonnas 

probleeme uut viisi lahendada, jõuda originaalsete, kasulike, eetiliste ja vähemalt looja 

jaoks soovitud tulemusteni. Kunstidega tegelemine gümnaasiumis toetab õpiloovust 

(uudsed tähenduslikud kogemused ja nende mõtestamine, uurimis- ja 

refleksioonioskused) ning argiloovust (fantaasia, maailma uudne mõtestamine enda 

jaoks, uudne toimimisviis igapäevaelus); 

3) kunstid toetavad esteetilise tundlikkuse kasvu ning inimese heaolu. Kunsti ja muusika 

õppimine gümnaasiumis võimaldab õpilasel ära tunda, emotsionaalselt kogeda ja 

hinnata enda ümber subjektiivset ilu (kuuldavat, kombatavat, nähtavat, abstraktset) ning 

nautida seda samavõrra nagu teiste oskusi või meisterlikkust. Ilu ja meisterlikkuse 

väärtustamine toetab rahulolu ja tähenduse leidmist maailmas, suurendab maailmaga 

seotuse tunnet ning innustab inimest püüdlema oma eesmärkide poole. Kunstiainetel on 

tähtis osa muutuvates oludes isiklikku ja ühiskondlikku heaolusse panustava inimese 

kujundamisel; 

4) kunstiaineid õppides arenevad kinesteetilised oskused ja kognitiivsed võimed, mis on 

lahutamatult seotud loomega – musitseerimise ja visuaalkunsti, ent ka performatiivsete 

kunstide loomisega. Kunstitegevustes toetatakse sügavama kognitiivse võimekuse 

kujunemist. Õppimine (sh musitseerimine ja visuaalkunst, kuid ka performatiivsete 

kunstide loomine) on sügavam, kui see toimub terviklikult nii keha kui ka vaimu ja eri 

meelte koostöös; 

5) kunstide õppimine toetab iseenda mõistmist ja mõtestamist ning üldpädevuste 

omandamist sisukalt ja terviklikult. Kunsti ja muusikaga järjepidev tegelemine toetab 

õppija eneseusalduse kujunemist ja eneseväärikust. Kunstide kaudu saab tõhusalt 

arendada kognitiivseid oskusi, nagu loov ja kriitiline mõtlemine, refleksiooni- ja 

analüüsioskused, samuti mittekognitiivseid oskusi, nagu avatus, otsustusvõime ja 

riskijulgus. 
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Valdkonnasisene lõiming tugineb kunsti ja muusika kokkupuutepunktidele. Kunst ja muusika 

jagavad sarnaseid baasmõisteid, mille sisu on aga erialade väljendusvahenditest lähtudes 

ainuomane; ka kontseptsioonide sisu ei pruugi kattuda.  

Seetõttu on kunsti ja muusika lõimingukeskmeks ühised aspektid: 

1) teose, autori ja loomingu määratlus; 

2) esitus ja tõlgendus (interpreteerimine) ning kriitika; 

3) ajalooliselt interdistsiplinaarsed kunstid (sõna-, muusika- ja tantsuteater, film); 

4) nüüdisaegsed mitmemeelelised kunstinähtused (video ja performance, nüüdistsirkus, 

installatiivne ja uusmeedia kunst jms); 

5) Apropriatsioon nii muusikas kui kunstis: sämpeldamine, remiks, kaver, kollaaž, 

assamblaaž, pastišš, stilisatsioon, töötlus, orkestratsioon, transkriptsioon ja 

arranžeering; 

6) Kunst ja muusika kui loomemajanduse valdkonnad: kunsti- ja muusikakorraldus, 

vahendamine, brändimine, kunsti- ja muusika meedia, sisuloome, levitamine ja 

suunamudimine, festivalid, biennaalid jm rahvusvahelised suursündmused. 

1.4. Valdkonnaülene lõiming, üldpädevuste arengu toetamine ja õppekava 

läbivate teemade käsitlemine 

Kunsti ja muusika õppimise kaudu toetatakse õpilastes kõigi riikliku õppekava üldosas 

kirjeldatud üldpädevuste arengut. Üldpädevuste saavutamist toetab õppeainete eesmärgipärane 

lõimimine teiste valdkondade õppeainetega ning läbivate teemade õpilase jaoks tähenduslik 

käsitlemine. Selle tulemusel kujuneb õpilasel suutlikkus rakendada oma teadmisi ja oskusi eri 

olukordades, kujundada enda väärtushoiakuid ja -hinnanguid ning võimalus omandada 

ettekujutus ühiskonna kui terviku arengust. Seejuures on väga tähtis aineõpetajate süsteemne ja 

järjepidev koostöö õpilase kogu õppeaja vältel. 

▪ Üldpädevuste arendamise võimalused 

Kunstides kujundatakse kultuuri- ja väärtuspädevust omakultuuri, Euroopa ja maailma 

kultuuripärandi tundmaõppimisega ning selle seoseid nüüdiskultuuriga. Taotletakse kultuuri 

jätkusuutlikkuse mõistmist. 

Õpipädevuses tähtsustub oskus kasutada ainespetsiifilist keelt info vastuvõtuks, 

tõlgendamiseks, edastamiseks ja talletamiseks. Oluline on kriitilise-loova mõtlemise 
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kujundamine. Toetatakse erinevate õpistrateegiate kasutamise oskust töid kavandades, tehes 

ning analüüsides. 

Enesemääratluspädevust kujundatakse loovülesannetes antava tagasiside ning õpilase 

eneseanalüüsi kaudu. Kultuuriliste ja sotsiaalsete teemade käsitlemisel kujundatakse 

personaalset, sotsiaalset ja kultuurilist identiteeti. Kujundatakse valmisolekut end 

kunstivahendite kaudu väljendada ning luuakse eeldused elukestvaks tegelemiseks kunstidega. 

Ettevõtlikkuspädevust kujundatakse kunstialaste praktiliste tegevuste kaudu, milles 

tähtsustub ideede genereerimine, olemasolevate ressursside hindamine, eesmärkide püstitamine 

ning tegevuse kavandamine ja lõpule viimine. Tähtis on iga üksikisiku initsiatiiv ja panus 

rühmatöösse ning vastutus oma valikute, otsustuste ja endale võetud kohustuste eest. 

Sotsiaalset ja kodanikupädevust  kujundatakse kunstiainetes oma tunnete ja seisukohtade 

väljendamise teel. Oluline on arvestada kaaslaste ideid, valmisolek neid ühises tegevuses edasi 

arendada ja ellu viia ning probleemidele lahendusi leida. See on ka oskus olla salliv erinevate 

arvamuste, ideede ning loominguliste lahenduste mitmekesisuse suhtes. 

Suhtluspädevus väljendub suutlikkuses erinevatest infoallikatest pärinevaid tekste mõista ja 

tõlgendada ning ennast selgelt ja asjakohaselt väljendada nii suuliselt kui ka kirjalikult. 

Matemaatika-, loodusteaduste- ja tehnoloogiaalase pädevuse arengut toetavad 

lahendusstrateegiate leidmine ja rakendamine ning lahendusideede analüüsimine. 

Digipädevus. Kujunemist toetavad kunstiaineis IKT-vahendite kasutamine, uuenduslikke ning 

loovaid lahendusi pakkuvate programmide ja rakenduste kasutamine. Kunstiaineid õppides 

kasutatakse digivahendeid teabe otsimiseks, kogumiseks, töötlemiseks ja esitamiseks. Kogutud 

teavet rakendatakse loovtöödes eesmärgipäraselt. Õpitakse loominguga tegelemiseks valima 

ainespetsiifiliselt vajalikke digivahendeid. Õppides ning digitaalset sisu luues ja säilitades 

kasutatakse erinevaid audiovisuaalseid ning muid multimeediumi vahendeid ja rakendusi. 

Ollakse teadlik autoriõiguste järgimise kohustusest digikeskkonnas. Suurendatakse teadlikkust 

digivahendite rakendamisega kaasneda võivatest terviseriskidest ja internetis loomingu 

jagamise turvalisusest. 

▪ Lõiming teiste valdkonnapädevuste ja ainevaldkondadega 

Keel ja kirjandus sh võõrkeeled 
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Arendatakse verbaalset eneseväljendusoskust, diktsiooni, funktsionaalset lugemisoskust ning 

infokanalite kasutamise oskust; vaadeldakse eri ajastute ja kultuuride lugusid muusikas ning 

kujutavas kunstis, teatri- ja filmikunstis. Kasutatakse kunstiainetega kattuvaid mõisteid (nt 

kompositsioon, struktuur, rütm, plaan, stiil, variatsioon, improvisatsioon, dünaamika jm). 

Loodusained 

Teadvustatakse inimese kuulmis- ja nägemismeele füsioloogilist eripära, õpitakse tundma 

looduskeskkonda ja selle eluvormide mitmekesisust ning helide, valguse ja värvide omadusi. 

Sotsiaalained 

Vaadeldakse inimese suhteid teiste inimeste ja inimrühmadega ning erinevate kultuuride 

kommete ja pärimustega, kunsti ja kultuuri rolli ja muutumist erinevatel inimajaloo etappidel. 

Õpitakse tundma eri ajastute eetilisi ja esteetilisi tõekspidamisi ning nende seotust sotsiaalsete, 

majanduslike, ideoloogiliste, tehnoloogiliste jm mõjutajatega. Ühine on maailma kultuurilise 

mitmekesisuse teadvustamine ja väärtustamine, isiklike seisukohtade väljendus- ja 

põhjendusoskuste kujundamine. 

Matemaatika 

Arendatakse seoste loomise oskust ja loogilist mõtlemist (matemaatiline keel, struktuur, 

sümbolid ja meetodid). 

Kehaline kasvatus 

Arendatakse kehatunnetust, tähelepanu, motoorikat, reageerimiskiirust ja koordinatsiooni. 

Kasutatakse kunstiainetega ühiseid mõisteid (liikumine, dünaamika, rütm). 

▪ Läbivate teemade rakendamise võimalusi  

Kunstiainetes on võimalik kaasata kõiki läbivaid teemasid, kuigi mõnega on seotus tugevam. 

Tutvumine Eesti, Euroopa ja maailma kultuuripärandiga, kultuuri rolli teadvustamine 

igapäevaelus, avatud ja lugupidava suhtumise kujundamine erinevatesse 

kultuuritraditsioonidesse ning nüüdisaja kultuurinähtustesse on seotud läbiva teemaga 

„Kultuuriline identiteet”. Olulisel kohal on uute ideede, isiklike kogemuste ja emotsioonide 

loominguline väljendamine ning väärtustamine. Selles on tähtsal kohal noorte endi 

osalemine/esinemine laulupidudel, muusikaüritustel ja õpilastööde näitustel.  

Teema „Väärtused ja kõlblus” on seotud erinevate väärtussüsteemide ja nende seoste 

tundmaõppimisega ajaloolis-kultuurilises kontekstis ning isiklike väärtushoiakute ja kõlbeliste 
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tõekspidamiste kujundamisega. Oluline on valmisolek respekteerida erinevaid arvamusi, 

üksteist toetada ja julgustada tegevusi kavandades ning korraldades. 

Teemaga „Teabekeskkond ja meediakasutus ” on seotud vajaliku info leidmine ning selle 

kriitiline analüüs. Tähtsustub teabekeskkonna kasutamise reeglite ja intellektuaalse omandi 

kaitse järgimine. 

Teema „Tehnoloogia ja innovatsioon” toetab muutuvas tehnoloogilises elu-, õpi- ja 

töökeskkonnas toimetuleva inimese kujunemist. Eelkõige on see seotud kunstidele omaste 

praktiliste loovtegevustega, kus kasutatakse erinevaid oskusi ja vahendeid ning leiutatakse ja 

katsetatakse uusi tehnoloogiaid/tehnikaid; õppeülesandeid täites ning esitledes rakendatakse 

nüüdisaegseid tehnilisi ja tehnoloogilisi vahendeid ning võtteid. 

Teema „Elukestev õpe ja karjääri kujundamine” on kunstides seotud oma võimetest ja 

huvidest lähtuvalt sobiva kunsti-/muusikaharrastuse leidmisega. Olulisel kohal on õppekäigud, 

kus tutvutakse kunstide erinevate väljunditega igapäevaelus ning kunstidega seotud 

elukutsetega. Õpilasi julgustatakse kujundama ja väljendama oma seisukohti ühiskonnas 

toimuvate protsesside kohta ning katsetama oma ideede arendamist ja elluviimist. 

Teema „Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus” võimaldab kunstiainete kaudu parandada õpilase 

enesehinnangut ning tunnustada kõiki õpilasi. Selleks on vaja kooli toetust ülekoolilistest, 

maakondlikest ja riiklikest võistlustest, näitustest ja kontsertidest osavõtmisel ning 

esinemisvõimaluste pakkumisel. Ülekooliliste aineüleste projektide kaudu õpitakse kavandama 

tegevusi ning arvestama kogukonna vajadusi, rakendades eesmärke ellu viies kunstilisi 

vahendeid. 

Teema „Keskkond ja jätkusuutlik areng” on seotud loodusliku ja kultuurilise mitmekesisuse 

ning jätkusuutlikkuse väärtustamisega. Tähtsal kohal on sotsiaalne aktiivsus – seisukohtade ja 

hoiakute väljendamine kunstialaste tegevuste kaudu. Tähelepanu pööratakse erinevate 

keskkondade, sh sotsiaalse keskkonna toimimisele, inimtegevuse mõjule keskkonna arengus 

ning keskkonnaprobleemide lahendamisel.  

Kunstiainetes teadvustatakse kunstitegevuste emotsionaalselt tasakaalustavat mõju, millest 

võivad kujuneda püsivad harrastused. See lõimub nii elukestva õppe põhimõtte teadvustamise 

kui ka läbiva teemaga „Tervis ja ohutus”. Kunstiainetes kasutatakse paljusid materjale, 

töövahendeid ja instrumente, mille puhul tuleb järgida ohutuse ning otstarbekuse printsiipe. 
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1.5. Õppe kavandamine ja korraldamine 

Õpe on õppijakeskne, toetab õpimotivatsiooni hoidmist ja õpilaste kujunemist aktiivseiks ja 

iseseisvaiks õppijaiks ning loovaiks ja kriitiliselt mõtlevaiks ühiskonnaliikmeiks, kes suudavad 

teha valikuid ning vastutada oma õppimise eest. 

Õpet kavandades ja korraldades lähtutakse õppekava üldpädevustest, kooli väärtustest, 

gümnaasiumi lõpuks taotletavatest teadmistest, oskustest ja hoiakutest ning õpitulemustest ja 

kooli õppekavas sätestatud õppesisust ning läbivate teemade ja lõimingu rakendamise 

põhimõtetest. 

Gümnaasiumis õpet kavandades ja korraldades teevad õpetajad koostööd, seejuures: 

1) arvestatakse õpilaste eelteadmisi, huve, individuaalset eripära ja isikupäraseid 

erivõimeid, kasutatakse diferentseeritud ja sobivat pingutust nõudvaid ülesandeid, mille 

sisu ja raskusaste toetavad individualiseeritud ja õpilasele tähenduslikku käsitlust, 

reageeritakse õpi- ja eluraskustele, pakutakse õpiabi ja tuge õpivalikutes; 

2) võetakse arvesse kohalikku eripära ning muutusi ühiskonnas, kunsti ja muusika 

uusimaid käsitlusi ning valdkonnas toimunud arengut ja seostatakse neid, rakendades 

didaktika nüüdisaegseid käsitlusi; 

3) taotletakse, et õpilase õpikoormus (sh kodutööde maht) on mõõdukas, jaotub õppeaasta 

jooksul ühtlaselt ning jätab piisavalt aega puhkuseks ja huvitegevuseks; suunatakse 

õppijat oma õppimist mõtestama ja kavandama ning õpikoormust jagama; 

4) võimaldatakse õpet nii iseseisvalt kui ka koos teistega, kujundatakse õpiharjumusi ja -

oskusi, mõtestatakse ja analüüsitakse õppimist, suunatakse tegema teadvustatud ja 

teadlikke valikuid ning võtma vastutust oma õppimise eest; 

5) kaasatakse õpilasi õppe kavandamisse, plaanitakse õppes aega eesmärkide ja 

taotletavate õpitulemuste saavutamise viiside ja hindamiskriteeriumide läbiarutamiseks 

ning refleksiooniks; 

6) võetakse piisavalt aega terviklike õppeühikute, mitmeid osaoskusi arendavate, õppijate 

jaoks tähenduslike tulemusteni viivate õppeülesannete tegemiseks; 

7) rakendatakse uurivat ja probleemilahendustele suunatud õpet, kasutatakse 

mitmekesiseid ja kombineeritud õppemeetodeid ning aktiivsust, loovust, koostööd ja 

analüüsi soodustavaid tegevusi, laiendatakse õpilaste teadmisi mitmekülgselt, 

tutvustatakse valdkonna aktuaalsete probleemide näiteid; 
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8) rakendatakse nii traditsioonilisi kui ka nüüdisaegseid info- ja 

kommunikatsioonitehnoloogial põhinevaid õpikeskkondi ning õppematerjale ja -

vahendeid, arendatakse info kriitilise otsimise ja hindamise pädevust, arvestades 

autoriõigust ja uurijaeetikat; 

9) kasutatakse mitmekesist õpikeskkonda: loodus- ja linnakeskkonda, arvuti- ja 

multimeediaklassi, virtuaalkeskkonda jne, käiakse õppekäikudel, kontsertidel, teatrites, 

näitustel, muuseumides, stuudiotes, muusikakoolides, looduses, raamatukogudes jm; 

10) võimaldatakse siduda õpet koolivälise eluga, et kogu ainekäsitlus oleks elulähedane, 

õpilasele eakohane ja tähenduslik; seostatakse õppesisu nii Eesti kui ka maailma kunsti 

ja rahvakultuuri näidetega. 

1.6. Hindamine 

Hindamine kunstiainetes suunab ja julgustab õpilasi õppima ning tekitab ja hoiab huvi kunsti 

ja muusika vastu. Hindamise aluseks on gümnaasiumi riikliku õppekava üldosas sätestatu, 

kunsti ja muusika ainekavades esitatud õpitulemused ning kooli kehtestatud hindamisjuhised. 

Hindamise nõuded ja korraldus, sh mittenumbrilise hindamise kasutamine ja kooliõppekava 

väliselt, sh mitteformaalhariduses omandatud teadmiste ja oskuste arvestamine, täpsustatakse 

kooli õppekavas. 

Hindamise käigus saavad õpilased mitmekülgset tagasisidet oma töökultuuri ja töö ning 

individuaalse arengu kohta, millega toetatakse nende kujunemist positiivse minapildi ja 

adekvaatse enesehinnanguga ennastjuhtivaiks õppijaiks. Hindamisega luuakse õpilastele 

võimalusi tuua õppe ajal esile oma edusamme, julgustades neid enda tugevaid külgi kasutama 

ja uusi oskusi arendama. Neile võimaldatakse erinevaid viise eneseanalüüsiks ja kaaslastelt 

tagasiside saamiseks ning selle aktseptimiseks. Õpetaja saab hindamise varal teavet oma 

õpetamise tulemuslikkuse kohta ning sisendit nii õppetegevuse kui iseenda pädevuste 

arendamiseks. 

Õpilased kaasatakse nii oma tööd hindama kui ka kaasõpilastele tagasisidet andma. 

Õpilasele on õppeühiku (õppetegevuste kogum, mis on suunatud samade õpitulemuste 

saavutamisele) alguses teada, mida ja millal hinnatakse, mis hindamisvahendeid kasutatakse 

ning mis on hindamiskriteeriumid. 

Õpilast suunatakse õppe vältel oma õppimist ja seatud eesmärkide saavutamist analüüsima ning 

reflekteerima. 
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Aineteadmiste ja -oskuste kõrval antakse tagasisidet üldpädevuste arengu ning väärtushoiakute 

ja -hinnangute kujunemise kohta. Hoiakute kujunemise kohta antakse tagasisidet suunavate ja 

toetavate sõnaliste hinnangutega. Õpilase seisukohtadele ühiskonnas ja maailmas toimuva 

kohta antakse sõnalist kirjeldavat tagasisidet. Kirjalikke ülesandeid hinnates arvestatakse 

eelkõige töö sisu, kuid pööratakse tähelepanu ka õpilase keelekasutusele, sh kunsti- ja 

muusikaterminite õigele kasutusele ja õigekirjale, mida arvestatakse hindamisel ülesande 

eesmärgi ja kokkulepitud hindamiskriteeriumide põhjal. 

Hindamisel lähtutakse õppimisele seatud eesmärgist ja hinnatakse seda, mida on õpetatud, 

rakendades nii diagnostilist, kujundavat kui ka kokkuvõtvat hindamist, mida esitatakse nii 

sõnaliste hinnangute kui ka numbriliste hinnetena.  

Diagnostilise hindamise käigus selgitatakse välja õpilaste eelteadmiste ja oskuste tase, 

ainealased väärarusaamad ning spetsiifilised õpiraskused, et kavandada edasist õppimist ja 

õpetamist. 

Erineva keerukusastmega teadmiste, oskuste ja hoiakute hindamise võimaldamiseks 

kasutatakse mitmekesiseid hindamisviise ja -vorme. Hindamisvahendi ja -viisi valik sõltub 

seatud õppe-eesmärkidest ja eeldatavast õpitulemusest. 

Kunstiainete valdkonnapädevuse omandamisel on oluline roll õppe jooksul toimuval 

kujundaval hindamisel, mis toetab õpilase eneseusku ja innustab teda oma võimeid arendama. 

Kujundava hindamise kaudu saab õpilane temale arusaadaval viisil esitatud suulist ja 

kirjalikku tagasisidet oma õpitulemuste saavutamise taseme ning tugevate külgede ja 

arenguvõimaluste kohta. Kujundava hindamise rakendamist toetab õppeolukorras tehtud töö 

õpilasepoolne dokumenteerimine nt kavandite, jooniste, õpimapi, blogina vms. 

Kunstiainetes väärtustatakse harjutamist. Lisaks õpitulemuste saavutamise toetamisele 

keskendutakse kujundava hindamise käigus järgmistele aspektidele: 

▪ loovuse arengu toetamine (probleemide märkamine, mõtete voolavus ja paindlikkus, 

originaalsus, probleemilahendamisoskused, refleksioon); 

▪ huvi ning nii õppest kui ka kunsti- ja kultuurielust aktiivse osavõtu toetamine; 

▪ isikliku sideme loomine ainega ja isikupärase väljenduslaadi otsimine; 

▪ sallivuse areng ja silmaringi avardumine. 

Kooli õppekavas kehtestatud hindamisjuhiste põhjal võib arvestada tunnist osavõtu aktiivsust 

ja tunnivälist muusikategevust (nt osalemine koolikooris, orkestris, ansamblis, esinemine 

kooliüritustel, kooli esindamine konkurssidel/võistlustel, sh muusikaolümpiaadil). 
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Kokkuvõtvalt hinnatakse üldjuhul õppeperioodi või mahuka õppeteema lõpul. Kokkuvõtvalt 

hinnates lähtutakse õppest kui tervikust ja taotletavatest õpitulemustest, seejuures arvestatakse, 

et hinnetel võib sõltuvalt töö mahust olla erinev kaal.  

1.7. Õppekeskkond 

Õppekeskkonda kujundades lähtutakse riikliku õppekava alusväärtustest ning luuakse üksteist 

austav, vastastikku hooliv ja toetav, turvaline, kiusamis- ja vägivallavaba õppekeskkond, mis 

rajaneb usalduslikel suhetel, sõbralikkusel ja heatahtlikkusel ning kus märgatakse ja 

tunnustatakse õpilase pingutusi ja õpiedu. 

Kunstiainete valdkonnapädevuse kujunemise eeldus on õppimist, loovust ja eneseväljendust 

toetav sotsiaal-emotsionaalne, vaimne ja füüsiline õppekeskkond, mis peab soodustama õpilase 

autonoomiat, olema kaasav, piisavalt struktureeritud ning vastama õpilaste võimetele, mis on 

loovuse ja originaalsuse arendamisel ning avaldumisel oluline. Eriti tähtis on psühholoogilist 

baasvajadust arvestav keskkond. 

Kunstid on muutuvad, vastuolusid tekitavad ning väärtuste ja kokkulepete piire kompavad, 

mistõttu on eriti tähtis tagada turvaline vaimne keskkond, mille kujundamisele aitavad kaasa 

hinnanguvabad arutelud ja õpetaja pädevus tulla toime väärtuskonfliktidega. 

Füüsilise õppekeskkonna tagab kunstiainete õppimiseks kool, võimaldades õpet ruumis, mis on 

varustatud kvaliteetsete, õpilastele kokkulepitud korras kättesaadavate töövahendite ja 

materjalidega vabaks kasutamiseks, et toetada valikute tegemise oskust ja loovat 

eneseväljendust. Õpe toimub ka autentsetes keskkondades, linnaruumis, kontserdisaalides, 

näituse- ja etendusasutustes, kooli ümbruses, paikkonna kultuuriasutustes ning mujal. 

Kunsti õpetamiseks on vaja: 

▪ iseseisvaks ja rühmatööks vajalikku pinda eri formaadis (ka suure formaadiga) tööde 

tegemiseks; 

▪ 500-luksise päevavalgusspektriga valgustust tööpinnal ning käte ja töövahendite 

puhastamise võimalust; 

▪ reguleeritava kõrgusega molberteid või laudu koos joonistusalustega ning tööde 

kuivatamise, hoiustamise ja eksponeerimise võimalusi; 

▪ kunstiraamatuid, ajakirju ja teatmeteoseid; 

▪ videoprojektori, foto- ja videokaamerate, arvutite, skanneri ja printeri kasutamise 

võimalust ning internetiühendust. 
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Muusika õpetamiseks on vaja: 

▪ muusikategevusteks, sh rühmatööks, ja liikumiseks sobivat teisaldatava mööbliga 

piisavalt ventileeritavat ruumi; 

▪ mitmesuguseid vahendeid: klaver, noodijoonestikuga tahvel, noodipuldid, rändnoot, 

astmetabel, klaviatuuritabel; 

▪ musitseerimiseks vajalikke pille: Orffi instrumentaarium (rütmi- ja plaatpillid), 

plokkflöödid või väikekandled, akustilised kitarrid, ukuleled vm; 

▪ tehnovahendeid kontakt- ja digiõppe korraldamiseks: fono- ja videoteek, kohased 

voogedastusplatvormid; salvestatud muusika esitamise vahendid (muusikakeskus hifi, 

arvuti + kõlarid); muusika õppimiseks ja loomiseks sobivad rakendused (äpid), nt 

noodistusprogramm, salvestusprogramm jt; videoprojektor. 

2. AINEKAVAD 

2.1. KUNST 

2.1.1. Õppeaine kirjeldus 

Kunsti õppeaine roll on aidata õppijal rakendada oma võimeid kunsti ja visuaalkultuuri loojana 

ning sellega suhestujana, seega ka kultuurikandjana. Kunst õppeainena tugineb ülesehituselt 

visuaalkultuurile ning arendab visuaalset kirjaoskust, mida on tänapäeva maailmas edukaks 

toimetulekuks vaja igaühele. Kunst toetab õppija loovust ja isiksuseomadusi, mis annavad 

eeldused mistahes inimtegevuse valdkonnas probleeme uut viisi lahendada, jõuda originaalsete, 

kasulike, eetiliste ja vähemalt looja jaoks soovitud tulemusteni. 

Õppeaine lähtealused on: 

1) maailma kunsti ja visuaalkultuuri laiahaardeline käsitlemine. Visuaalselt tajutav 

inimese loodud ja mõtestatud keskkond (visuaalkultuur) hõlmab kujutisi, tekste, 

esemeid, ehitisi, ruumisuhteid jms ning nende erinevaid ja muutuvaid tähendusvälju. 

Visuaalkultuur hõlmab nii tahtlikke ja kavandatud artefakte (nt kunstiteosed, graafiline 

disain, reklaam, fotograafia, mood jne) kui ka juhuslikke ning plaanimata visuaalseid 

märke ja kooslusi (nt tänaval või meedias kõrvuti sattunud reklaamid, kasutatud 

tüpograafia, muruplatsi niitmine ja sissetallatud teerada, aja jooksul kujunenud 

kodusisustus jne). Visuaalkultuuris on teadlik toimimine seotud suhtlusega, erinevate 
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sõnumite ja tähenduste loomise, säilitamise, muutmise ning edastamisega; nii 

esteetiliselt mitmekesise keskkonna kui ka emotsionaalse ja intellektuaalse keskkonna 

loomisega; majanduse toimimise ning majanduslike väärtuste loomisega. 

Kunstipädevuse omandamist toetab maailma kunsti ja visuaalkultuuri käsitlemine nii 

nüüdisaegses kui ka ajaloolises kontekstis; 

2) kunsti vormide ja tähenduste pidev muutumine, eksperimentaalsus ja areng, mis võivad 

ühiskonda proovile panna. Kunstis kui visuaalkultuuri kitsamas osas luuakse uut 

inimkogemust, väljendust ja tähendusi teadlikumalt ning sihipärasemalt, suhestudes 

valdkonna eripäraga, otsinguliselt ja eksperimenteerivalt. Kunsti pidev uuenemine 

peegeldab muutusi nii teadustes kui ka ühiskonnas, väärtustes ja hoiakutes. Kunst tohib 

võtta endale fantaasia, moraali ning ühiskondlike kokkulepete piire kompava ja 

nihutava rolli, et mõtestada ja arutleda, ent ka testida erinevaid ettekujutusi ning 

võimalikkusi; 

3) õpetaja on aktiivne kunstiga suhestuja, kes toetab õpilasi kultuuri muutuvas 

mitmekesisuses. Täpsema õpisisu valib õpetaja, kes juhib õpet ja loob õpikeskkonna. 

Õpetaja enda hoiakud, avatus ja sallivus, mitmetähenduslikkuse ja muutlikkuse taluvus, 

aktiivses dialoogis ning mõtestatuses olemine vana ja uue kunstiga on äärmiselt 

olulised. Kunstiaine ise on samuti seotud pidevate muutustega – uue kunstiloomega, 

uute avastustega kunstiajaloos, seniste väärtuste ümberhindamisega ühiskonnas, uute 

väärtuste leidmise ja loomisega. Kunsti õppeainet on võimalik üles ehitada erinevatele 

kunstikäsitlustele tuginedes. Valdkonnast saab autentsema pildi, kui õppijad ja õpetaja 

võivad reflekteerida mitut kunstikontseptsiooni ning teadvustada kunsti loomise ja 

hindamise eri aluseid (nt funktsionaalne, realistlik, idealistlik, estetistlik, 

kontseptuaalne, pragmaatiline, institutsionaalne jne); 

4) kunsti õppeaines on võrdselt oluline nii kunstikogemus kui ka õppimiskogemus. Sageli 

on teosest kui lõpptulemusest tähtsam loominguline ja otsinguline protsess, tagasiside 

ja refleksioon, üldpädevuste kujundamine ning motivatsiooni leidmisele ja hoidmisele 

suunatud tegevused. Koolikunstis on vaja väärtustada õppija isikliku tasandi loomet, 

avastusi, pingutust ja sõnumit, sest õppijale endale oluline tegevus loob talle just nimelt 

tähendusliku kunstikogemuse ka siis, kui lõpptulemus ei ole originaalne või sisukas 

laiemas kunsti ja visuaalkultuuri kontekstis. Juhul kui lõpptulemus visuaalkultuuri-, 

disaini- või kunstiteosena on õppes tähtis, peab õpetaja kvalitatiivse muutuse teket 

valmivas teoses teadvustama ja toetama eesmärkide ning hindamiskriteeriumide 

sõnastamisega. 
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5) Kunsti osaoskused võimaldavad kunsti õpetamist mitmekülgselt käsitleda ja jälgivad 

disaini tsüklilist loogikat, mis on maailmas järjest laiemalt käibel nii kunstiteoste, 

toodete, protsesside kui ka uuringute kavandamisel. 

Kunsti osaoskused on: 

1) väljaselgitamine, teadmine, mõistmine (kuulamine, vaatamine, lugemine, info otsimine, 

kirjeldamine, sõnastamine, valimine, uurimine); 

2) plaanimine ja ideede arendamine (ideede genereerimine, visandamine, katsetamine, 

organiseerimine, protsessi plaanimine, koostamine, leiutamine); 

3) loomine (eesmärgipärane väljendus- ja töövahendite rakendamine, viimistlemine, 

toimetamine, täiendamine, esitlemine); 

4) refleksioon, analüüs ja kriitika (uurimine, tõlgendamine, retsenseerimine, 

tagasisidestamine, arutlemine, väärtushinnangute arendamine ja andmine). 

Õpitulemuste sõnastamise puhul on arvestatud, et õpetaja saaks koostöös õpilastega ise 

otsustada, mis õppeülesannete ja teemade käsitlemisega õpitulemusi saavutada, pidades silmas 

õpilaste vajadusi ning muutusi kunstimaailmas. 

Gümnaasiumi õpitulemustes on rõhk teadmisel ja mõistmisel ning sihipärasel kunstilisel 

tegevusel: idee arendamine ja parima võimaliku lahendi leidmine oma ideele. Disainiga seotud 

õpitulemused võrdsustatakse ainekavas plaanimise ja idee arendamisega nii, nagu see on 

kujunenud nüüdisaegses praktikas. 

2.1.2. Gümnaasiumi lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud  

Õpilane: 

1) uurib ning kasutab teadlikult ja põhjendades visuaalseid kujutisi, jooniseid, skeeme ja 

sümboleid suhtluses; 

2) käitub füüsilistes ja digitaalsetes kultuurikeskkondades turvaliselt, järgib visuaalseid 

kujutisi luues ning kasutades seadust; 

3) uurib, disainib või loob kunstiteose kõiki disainiprotsessi etappe läbides; 

4) dokumenteerib enda uurimis- ja kavandamisprotsessi; 

5) analüüsib oma tööd ja tulemust, valides teadlikult erinevaid lähtepunkte ning 

meetodeid; 
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6) analüüsib ainealast keelt kasutades loodut ja arutleb loodu (nii kunsti kui ka visuaalsete 

objektide) üle erinevatelt positsioonidelt, seostades eri kunste ja kunsti teiste 

valdkondadega, kultuuri ja ühiskonna ning teaduse ja tehnoloogia arenguga. 

2.1.3. Õpitulemused 

Väljaselgitamine, teadmine, mõistmine 

Õpilane: 

1) uurib ning kasutab teadlikult ja põhjendades visuaalseid kujutisi, keskkondi, jooniseid, 

skeeme ning sümboleid suhtluses; 

2) iseloomustab eri allikate põhjal kunstnike loomingut, kirjeldab vormi, kunstilist 

kujundit ja konteksti; 

3) teab kunsti- ja visuaalkultuuri ajaloo põhistruktuuri; 

4) käib iseseisvalt kultuuriasutustes ja -sündmustel, oskab leida ning kriitiliselt hinnata eri 

keskkondades pakutavat infot; 

5) järgib üldiselt autoriõiguse seadust visuaalide loomisel, tarbimisel ja jagamisel. 

Plaanimine ja ideede arendamine, loomine 

Õpilane: 

1) genereerib ideid, arendab esialgset ideed edasi; 

2) uurib, disainib või loob kunstiteose kõiki disainiprotsessi etappe läbides; 

3) esitleb loometöö tulemust visuaalsete abimaterjalide toel (skeem, makett, plakat, 

digitaalne esitlus); 

4) loob koostöös teistega teostest ekspositsiooni, põhjendab tööde paigutust ning esitleb 

teost publikule selgelt. 

Refleksioon, analüüs ja kriitika 

Õpilane: 

1) analüüsib ainealast keelt kasutades loodut ja arutleb loodu (nii kunsti kui ka visuaalsete 

objektide) üle eri positsioonidelt; 

2) toob näiteid teiste seostuvate teoste kohta, põhjendab seoseid muude ühiskonnaelu 

valdkondadega nii ajaloost kui ka tänapäevast, tuginedes teistele õppeainetele, 

erialakirjandusele, aimekirjandusele, popkultuurile ning meediale; 
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3) mõtestab esemelise ning ruumilise keskkonna või disaininäidete esteetilisi, eetilisi, 

funktsionaalseid ja ökoloogilisi aspekte; 

4) dokumenteerib enda uurimis- ja kavandamisprotsessi; 

5) analüüsib oma ja retsenseerib kaasõpilaste tööprotsessi ning tulemust, valides teadlikult 

eri lähtepunkte ja meetodeid. 

2.1.4. Kursuste õpitulemused, õppesisu ja hindamine 

Kursus „Kunst ja kunstiajalugu“ 

Õpitulemused 

Väljaselgitamine, teadmine, mõistmine 

1) kirjeldab visuaalseid keskkondi, kujutisi ja visuaalkultuuri objekte ning teadvustab ja 

põhjendab oma visuaalseid valikuid. 

2) oskab leida, enamasti kriitiliselt hinnata ja kasutada erinevates allikates ja keskkondades 

pakutavat infot; 

3) iseloomustab eri allikate põhjal kunstnike loomingut (kuni 19. saj.), kirjeldab vormi, 

kunstilist kujundit ja konteksti; 

4) paigutab kunstinähtused üldisel ajateljel õigesti; 

5) käib kultuuriasutustes ja -sündmustel, oskab leida ning kriitiliselt hinnata eri 

keskkondades pakutavat infot; 

6) teab teose tunnuseid (autorikaitse seaduse mõistes), autoriõigusega kaasnevaid õigusi ja 

põhilisi litsentse; 

Plaanimine ja ideede arendamine, loomine 

1) kujundab (loob) enda isikuga seonduvat visuaalset välja enamasti  teadlikult (välimus, 

oma tuba, tarbeesemed, sotsiaalmeedia kuvand ja sisu jne); 

2) loob sihipäraselt visuaalseid kujutisi, jooniseid, skeeme ja sümboleid; 

3) teab, kuidas ideid genereerida. Arendab oma ideid esialgsest versioonist edasi, 

kasutades õpetaja pakutud meetodeid; 

4) uurib ja kavandab enne loomist; 

5) valib oma idee teostamiseks sobiva väljendusvahendi kõigi õpitud väljendusvahendite 

hulgast, toetudes vajadusel arutelule õpetajaga; 

6) katsetab ja eksperimenteerib. Teab, et eksimine on tööprotsessi loomulik osa ning oskab 

sellest õppida; 
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7) loob õpitud oskusi ja teadmisi rakendades kunstiteose või visuaalkultuuri objekti 

(reklaam, tarbegraafika, sotsiaalmeedia kuvand või identiteet jne) 

8) oskab ja julgeb tööprotsessi käigus võtta vastu otsuseid, mis aitavad teiste töödest 

eristuda. 

9) loob koostöös teostest ekspositsiooni, põhjendades tööde paigutust ruumis/seinal; 

Refleksioon, analüüs ja kriitika 

1) analüüsib erinevaid visuaalkultuuri nähtusi erinevatest sotsiaalsetest rollidest lähtudes 

ja õpetaja abiga erinevaid meetodeid kasutades; 

2) iseloomustab erinevate kunstnike loomingut; 

3) selgitab kunsti muutumise põhjusi. 

4) võrdleb eri ajastute kunsti kuni 19. sajandini. 

5) selgitab oma tööprotsessi, võimalikke töökäigu ja sõnumi alternatiive, ning põhjendab 

sisulisi, uurimuslikke või loomingulisi otsuseid ja eksponeerimise valikuid ning 

piiranguid; 

6) analüüsib oma teost ja tööprotsessi, valides õpetaja abiga erinevaid lähtepunkte ja 

meetodeid. Oskab oma valikuid põhjendada ning kunstitöö loomise konteksti selgitada.  

7) teadvustab ja selgitab oma kunstialaseid eelistusi. 

8) oskab kaasõpilaste teoseid ja tööprotsessi analüüsida;  

9) kuulab kaasõppijate seisukohti, argumenteerib, aktsepteerib eriarvamusi. 

Teemavaldkond       VISUAALNE KIRJAOSKUS 

Õppesisu ja mõisted 

• Kujutamise baaselemendid ja kompositsioonipõhimõtted 

Kahemõõtmeline: punkt, joon, kujund, pind/tekstuur, värv 

Kolmemõõtmeline: joon, vorm, pind, värv, ruum, mass, materjal, dimensionaalsus 

(reljeef, skulptuur, maakunst), valgus, aeg (kineetilise kunsti puhul). 

Kompositsioonipõhimõtted: kontrast, liikumine, rütm, proportsioon, tasakaal, ühtsus, 

mõõtmed, dominant, rõhutus, kuldlõige. 

• Kompositsiooni kirjelduseks: suurem, väiksem, ühesuurused, ees, taga, lähemal, 

kaugemal, üleval, all, kõrval, paremal, vasakul, keskel, ääres, lähedal, koos, eraldi, 

tasakaalus. 

• Joone, kujundi, vormi ja tekstuuri kirjelduseks: horisontaalne, vertikaalne, 

diagonaalne, sirge, kõver, laineline, terav, sujuv, kaarduv, kandiline, nurgeline, ümar, 

munajas, sile, kare, krobeline jne 

• Perspektiiv: tsentraalperspektiiv, värvus- e õhuperspektiiv 

• Värviteooria: Koloriit. Värvinimetused primaar ja sekundaarvärvide piires. 

Värvitemperatuur: soojad ja külmad toonid 

• Ruumiillusiooni loomise põhimõtted: kattumine, teravus, suurus 

• Liikumise mulje loomine: liikuvad poosid, liikumise faaside kujutamine, liikumist 

märkivad jooned koomiksites. 
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• Neljamõõtmelise teose baaselemendid: kaadriplaanid, montaaž, heli, valgus, narratiiv 

e lugu, tegevuspaik, tegelased 

• Kaadriplaanid: üldplaan, keskplaan, suur plaan, detail. Taust, esiplaan, tagaplaan. 

• Kunstiliigid: joonistus, maal, kollaaž, skulptuur, foto, animatsioon, disain, arhitektuur, 

sisearhitektuur, tootedisain, tarbekunst, ready-made, installatsioon, trükigraafika, 

graafiline disain, tüpograafia, kirjatüüp, kalligraafia, stsenograafia.  

• Kunstižanrid: portree, natüürmort, linnavaade, maastikuvaade, interjöörivaade 

• Kujutavus: figuraalne, abstraktne 

• Kunstikriitika 

Retsensioon 

Kriitika 

Analüüs 

Annotatisoon 

KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINGULINE ENESEVÄLJENDUS 

DISAIN JA DISAINIPROTSESS 

• Kavandamine ja visualiseerimine 

kavand, visand, skits, krokii, abijooned 

Moodboard, mõistekaart, plakat, Venni diagramm, värvikaart,  

Idee sõnastamine 

Storyboard, stsenaarium 

Visuaalne lihtsustamine 

• Uurimismeetodid 

Vaatlus, intervjuu, küsitlus, uurijapäevik 

• Esitlus- ja domumenteeimismeetodid 

Portfoolio, ka digitaalse portfoolio või kodulehena. Nii enda õppimise jälgimiseks kui 

oma loomingu korrastatud esitluseks. 

KUNSTIAJALUGU, VISUAALKULTUUR  JA KUNSTNIKUD 

• Kursuse "Kunst ja kunstiajalugu" kogumikud: Kunst ja kunstiajalugu 

• Kursuse "Kunst ja visuaalkultuur 20. ja 21. sajandil" kogumikud: https://e-

koolikott.ee/et/oppematerjal/18672-Kunst-ja-visuaalkultuur-20-ja-21-sajandil/217363 

KUNST ja KULTUUR ÜHISKONNAS 

• Kursuse "Kunst ja kunstiajalugu" kogumikud: Kunst ja kunstiajalugu 

• Kursuse "Kunst ja visuaalkultuur 20. ja 21. sajandil" kogumikud: https://e-

koolikott.ee/et/oppematerjal/18672-Kunst-ja-visuaalkultuur-20-ja-21-sajandil/217363 

Kursus „Kunst ja visuaalkultuur 20. ja 21. sajandil” 

Õpitulemused 

Väljaselgitamine, teadmine, mõistmine 

1) uurib ning kasutab teadlikult ja põhjendades visuaalseid kujutisi, keskkondi, jooniseid, 

skeeme ning sümboleid suhtluses; 

2) oskab leida, kriitiliselt hinnata ja kasutada erinevates allikates ja keskkondades 

pakutavat infot; 

3) iseloomustab eri allikate põhjal kunstnike loomingut (20.-21. saj.), kirjeldab vormi, 

kunstilist kujundit ja konteksti; 
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4) iseloomustab eri allikate põhjal arhitektuuri ja disaini valdkonna teoseid. 

5) teab kunsti- ja visuaalkultuuri ajaloo põhistruktuuri; 

6) märkab ja kirjeldab igapäevaseid probleeme, mida on võimalik disainiprotsessis 

lahendada; 

7) sõnastab probleemi. Uurib probleemi ja selle valdkonda lihtsamaid meetodeid 

kasutades. 

8) käib iseseisvalt kultuuriasutustes ja -sündmustel, oskab leida ning kriitiliselt hinnata eri 

keskkondades pakutavat infot; 

9) järgib üldiselt autoriõiguse seadust visuaalide loomisel, tarbimisel ja jagamisel. 

Plaanimine ja ideede arendamine, loomine 

1) kujundab (loob) enda isikuga seonduvat visuaalset välja (välimus, oma tuba, 

tarbeesemed, reklaam, tarbegraafika, sotsiaalmeedia kuvand, sotsiaalmeedia kuvand ja 

sisu jne); 

2) valib oma idee teostamiseks sobiva väljendusvahendi kõigi õpitud väljendusvahendite 

hulgast;  

3) uurib, disainib või loob kunstiteose kõiki disainiprotsessi etappe läbides; 

4) dokumenteerib enda uurimis- ja kavandamisprotsessi; 

5) kavandab enda teose, pakkudes välja erinevaid lahenduskäike; 

6) teab, kuidas ideid genereerida. Arendab oma ideid esialgsest versioonist edasi; 

7) rakendab valikuliselt ja sihipäraselt tasapinnalise, ruumilise ja ajalise loomingu 

väljendusvahendeid ning kompositsiooni põhimõtteid; 

8) esitleb loometöö tulemust visuaalsete abimaterjalide toel (skeem, makett, plakat, 

digitaalne. esitlus); 

9) loob koostöös teistega teostest ekspositsiooni, põhjendab tööde paigutust ning esitleb 

teost publikule selgelt. 

Refleksioon, analüüs ja kriitika 

1) hindab (kriitiliselt) isiklikku visuaalset kommunikatsiooni; 

2) analüüsib ainealast keelt kasutades loodut ja arutleb loodu (nii kunsti kui ka visuaalsete 

objektide) üle eri positsioonidelt; 

3) analüüsib teose vormi, kunstilist kujundit ja konteksti, leiab erinevatest 

tähendusvõimalustest tõenäolisema. Põhjendab diskussioonis oma arvamust; 
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4) toob näiteid teiste seostuvate teoste kohta, põhjendab seoseid muude ühiskonnaelu 

valdkondadega nii ajaloost kui tänapäevast, tuginedes teistele õppeainetele, 

erialakirjandusele, aimekirjandusele, popkultuurile; 

5) võrdleb eri ajastute kunsti kuni tänapäevani. 

6) mõtestab esemelise ning ruumilise keskkonna või disaininäidete esteetilisi, eetilisi, 

funktsionaalseid ja ökoloogilisi aspekte; 

7) analüüsib iseseisvalt oma teost ja tööprotsessi, valides teadlikult erinevaid lähtepunkte 

ja meetodeid. Oskab oma valikuid põhjendada ning kunstitöö loomise konteksti 

selgitada. Hindab ennast adekvaatselt; 

8) retsenseerib kaasõppija tööprotsessi ning tulemust õpetaja pakutud vormis. 

Teemavaldkond       VISUAALNE KIRJAOSKUS 

Õppesisu ja mõisted 

• Kujutamise baaselemendid ja kompositsioonipõhimõtted 

Kahemõõtmeline: punkt, joon, kujund, pind/tekstuur, värv 

Kolmemõõtmeline: joon, vorm, pind, värv, ruum, mass, materjal, dimensionaalsus 

(reljeef, skulptuur, maakunst), valgus, aeg (kineetilise kunsti puhul). 

• Kompositsioonipõhimõtted: kontrast, liikumine, rütm, proportsioon, tasakaal, ühtsus, 

mõõtmed, dominant, rõhutus, kuldlõige. 

• Kompositsiooni kirjelduseks: suurem, väiksem, ühesuurused, ees, taga, lähemal, 

kaugemal, üleval, all, kõrval, paremal, vasakul, keskel, ääres, lähedal, koos, eraldi, 

tasakaalus. 

• Joone, kujundi, vormi ja tekstuuri kirjelduseks: horisontaalne, vertikaalne, 

diagonaalne, sirge, kõver, laineline, terav, sujuv, kaarduv, kandiline, nurgeline, ümar, 

munajas, sile, kare, krobeline jne 

Perspektiiv: tsentraalperspektiiv, värvus- e õhuperspektiiv 

• Värviteooria: Koloriit. Värvinimetused primaar ja sekundaarvärvide piires. 

Värvitemperatuur: soojad ja külmad toonid 

• Ruumiillusiooni loomise põhimõtted: kattumine, teravus, suurus 

• Liikumise mulje loomine: liikuvad poosid, liikumise faaside kujutamine, liikumist 

märkivad jooned koomiksites. 

• Neljamõõtmelise teose baaselemendid: kaadriplaanid, montaaž, heli, valgus, narratiiv 

e lugu, tegevuspaik, tegelased 

• Kaadriplaanid: üldplaan, keskplaan, suur plaan, detail. Taust, esiplaan, tagaplaan. 

• Kunstiliigid: joonistus, maal, kollaaž, skulptuur, foto, animatsioon, disain, arhitektuur, 

sisearhitektuur, tootedisain, tarbekunst, ready-made, installatsioon, trükigraafika, 

graafiline disain, tüpograafia, kirjatüüp, kalligraafia, stsenograafia.  

• Kunstižanrid: portree, natüürmort, linnavaade, maastikuvaade, interjöörivaade 

• Kujutavus: figuraalne, abstraktne 

• Kunstikriitika 

Retsensioon 

Kriitika 

Analüüs 

Annotatisoon 

KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINGULINE ENESEVÄLJENDUS 
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DISAIN JA DISAINIPROTSESS 

• Kavandamine ja visualiseerimine 

kavand, visand, skits, krokii, abijooned 

Moodboard, mõistekaart, plakat, Venni diagramm, värvikaart,  

Idee sõnastamine 

Storyboard, stsenaarium 

Visuaalne lihtsustamine 

• Uurimismeetodid 

Vaatlus, intervjuu, küsitlus, uurijapäevik 

• Esitlus- ja domumenteeimismeetodid 

Portfoolio, ka digitaalse portfoolio või kodulehena. Nii enda õppimise jälgimiseks kui 

oma loomingu korrastatud esitluseks. 

KUNSTIAJALUGU, VISUAALKULTUUR  JA KUNSTNIKUD 

• Kursuse "Kunst ja kunstiajalugu" kogumikud: Kunst ja kunstiajalugu 

• Kursuse "Kunst ja visuaalkultuur 20. ja 21. sajandil" kogumikud: https://e-

koolikott.ee/et/oppematerjal/18672-Kunst-ja-visuaalkultuur-20-ja-21-sajandil/217363 

KUNST ja KULTUUR ÜHISKONNAS 

• Kursuse "Kunst ja kunstiajalugu" kogumikud: Kunst ja kunstiajalugu 

• Kursuse "Kunst ja visuaalkultuur 20. ja 21. sajandil" kogumikud: https://e-

koolikott.ee/et/oppematerjal/18672-Kunst-ja-visuaalkultuur-20-ja-21-sajandil/217363 

Hindamine 

Hindamisel lähtutakse vastavatest gümnaasiumi riikliku õppekava üldosa sätetest. Hindamise 

eesmärk on anda õpilasele motiveerivat tagasisidet, arendada eneseanalüüsi oskust ning toetada 

tema visuaalse väljendusviisi leidmist ja arendamist. 

Hindamise objekt on nii tööprotsess kui ka lõpptulemus (loovtööde arendamise eksperimendid 

ja valminud teos, visuaalne väljendusoskus ja aruteludes osalemine, kunstiteose analüüs ja 

uurimistöö jne). Õpilane võib aktiivselt osaleda hindamises nii oma arengu teadliku jälgimise 

(nt õpimapp, portfoolio) kui ka oma valikute ja arvamuste põhjendamise kaudu. Õpilane peab 

alati teadma, mida hinnatakse ning mis on hindamise lähtekohad ja kriteeriumid. 

Ülesannete laadi valides ja hindamisaspekte kindlaks määrates tuleb väärtustada oskust leida 

asjakohast infot, seda tõlgendada ja järeldusi teha. Kirjalikke ülesandeid hinnates arvestatakse 

eelkõige töö sisu, kuid parandatakse ka õigekirjavead, mida hindamisel ei arvestata. 

▪ teadmised, 

▪ praktilised oskused, 

▪ eneseanalüüsioskus, 

▪ osalusaktiivsus. 

Teadmised – kunstiline kirjaoskus, oskussõnavara, kunsti kaemus ja kunstiajalugu (analüüs); 

Praktilised oskused – joonistamine, maalimine, graafika, skulptuur, kollaaž, joonestamine; 
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Eneseanalüüsioskus – oskus analüüsida nii enda kui ka kaasõpilaste osalemist ja saavutusi 

kunstilistes tegevustes; 

Osalusaktiivsus – tunnist osavõtt, aktiivne osalemine üritustes nii koolis kui ka väljaspool 

kooli (osalemine kunstikonkursides, -projektides). 

100 – 90 punkti 

hinne „5” 

Õpilane omab õpitud materjalist väga häid teadmisi. 

89 – 75 punkti 

hinne „4” 

Õpilane omab õpitud materjalist häid teadmisi. 

74 – 50 punkti 

hinne „3” 

Õpilane omab õpitud materjalist rahuldavaid teadmisi. 

49 – 20 punkti 

hinne „2” 

Õpilane omab õpitud materjalist mitterahuldavaid teadmisi. 

19–0 punkti 

hinne „1” 

Õpilase teadmised õpitud materjalist on puudulikud 

Teadmised 

hinne „5” 
Õpilane väljendab oma arvamust kunstist selgesõnaliselt, analüüsib 

ja selgitab seda väga põhjalikult, kasutades kunsti oskussõnavara. 

hinne „4” 

Õpilane väljendab oma arvamust kunstiteose kohta mõningal 

määral, analüüsib ja põhjendab seda, kasutades küllaldast kunsti 

oskussõnavara. 

hinne „3” 

Õpilane väljendab oma arvamust kunstiteose kohta vähesel määral 

(nt kirjeldab 1–2 erinevat kunsti väljendusvahendit), analüüsib ja 

põhjendab seda, kasutades vähest kunsti oskussõnavara 

hinne „2” 

Õpilane väljendab oma arvamust kunstiteose kohta ebapiisavalt, 

analüüsib ja põhjendab seda, kasutades vaid üksikuid kunsti 

oskussõnu. 

Praktilised oskused (joonistamine, maalimine, graafika, skulptuur, kollaaž, 

joonestamine) 

hinne „5” 

Õpilane kasutab kunsti teadmisi ja oskusi (joonistamine, maalinine, 

graafika, skulptuur, kollaaž, joonestamine), väga heal tasemel, 

veatult 

hinne „4” 
Õpilane kasutab kunsti teadmisi ja oskusi, heal tasemel, esineb 

väiksemaid eksimusi. 

hinne „3” 
Õpilane kasutab kunsti teadmisi ja oskusi, rahuldaval tasemel, 

esineb puudusi ja vigu 

hinne „2” 
Õpilane kasutab kunsti teadmisi ja oskusi mitterahuldaval tasemel, 

esineb olulisi puudusi ja vigu. 

Praktilised oskused (loominguliste ideede väljendus). 
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hinne „5” 

Õpilane väljendab oma loomingulisi ideid sobivate kunstiliste 

väljendusvahenditega, võimetekohaselt, selgelt, kindlalt ja 

arusaadavalt 

hinne „4” 
Õpilane väljendab oma loomingulisi ideid võimetekohaselt, 

arusaadavalt, esineb väiksemaid eksimusi. 

hinne „3” 
Õpilane väljendab oma loomingulisi ideid võimetekohaselt, 

mõningal määral, esineb puudusi ja vigu. 

hinne „2” 
Õpilane väljendab oma loomingulisi ideid ebapiisavalt, esineb 

olulisi puudusi ja vigu. 

Eneseanalüüsioskus 

hinne „5” 

Õpilane analüüsib objektiivselt ja põhjalikult enda (või kaasõpilaste) 

töö kvaliteeti ning püstitab uusi eesmärke, kirjeldades, mida ja 

kuidas edaspidi arendada. 

hinne „4” 
Õpilane analüüsib enda (või kaasõpilaste) töö kvaliteeti ja toob välja 

üksikud eesmärgid, kirjeldades, mida ja kuidas edaspidi arendada. 

hinne „3” 
Õpilane analüüsib vähesel määral ja/või õpetaja toetusel enda (või 

kaasõpilaste) töö kvaliteeti. 

hinne „2” 
Õpilase analüüs enda (või kaasõpilaste) töö kvaliteedi üle on 

mitterahuldav. 

Osalusaktiivsus 

hinne „5” 

Õpilane suhtub endale võetud ülesannetesse väga kohusetundlikult. 

Õpilase huvi, initsiatiiv, panus ja/või soov osaleda erinevates 

kunstilistes (sh tunnivälistes) tegevustes on väga suur. 

hinne „4” 

Õpilane suhtub endale võetud ülesannetesse kohusetundlikult. 

Õpilase huvi ja/või soov osaleda erinevastes kunstilistes (sh 

tunnivälistes) tegevustes on piisavalt suur. 

hinne „3” 

Õpilane suhtub endale võetud ülesannetesse osalise 

kohusetundlikkusega. Õpilane näitab üles mõningast huvi ja/või 

soovi osaleda kunstilistes (sh tunnivälistes) tegevustes. 

hinne „2” 

Õpilane suhtub endale võetud ülesannetesse ebapiisava 

kohusetundlikkusega. Õpilane näitab üles väga vähest huvi ja/või 

soovi osaleda kunstilistes tegevustes. 

2.2. MUUSIKA 

2.2.1. Õppeaine kirjeldus 

Muusikal kui universaalsel suhtlusvahendil on läbi aegade olnud tähtis osa laste ja noorte 

vaimsel, moraalsel ning esteetilisel kasvatamisel. Muusikaõpetuse taotlus on luua 

muusikateadmiste, -oskuste ja -kogemuste süsteem. Üldhariduskooli muusikaõpetuse eesmärk 

on tekitada huvi muusika ja musitseerimise vastu ning kujundada harmoonilist ja loovat 

isiksust. Muusikaõpetuses lähtutakse eesti koolimuusikas väljakujunenud traditsioonidest ja 
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põhimõtetest (Riho Päts, Heino Kaljuste), mis toetuvad Zoltán Kodály meetodile ja Carl Orffi 

pedagoogika adapteeritud käsitlusele ning tänapäeva pedagoogika teadmusele ja kogemusele. 

Muusikaga tegelemine rikastab tundeelu, kujundab esteetilisi hoiakuid ning kultuurilisi 

tõekspidamisi. Muusikaõpetuse kaudu luuakse võimalused muusikaoskuste arenguks, avatakse 

ja avardatakse muusikaga tegelemise viise ning toetatakse elukestva muusikaharrastuse teket. 

Eesti ja maailma muusikakultuuri tutvustamise kaudu kujundatakse õpilaste sotsiaal-

kultuurilisi väärtushinnanguid ja muusikamaitset.  

Muusikaõpetuses tähtsustatakse: 

1) ühislaulmist kui rahvusliku kultuuritraditsiooni olulist väljendust ja edasikandjat; 

2) loomingulist eneseväljendust; 

3) õpilase loova ja kriitilise mõtlemise arengu toetamist; 

4) õpilase isiklikku suhet muusikaga ning muusikalise suhtlemise rolli vaimse, füüsilise ja 

emotsionaalse tasakaalustamise võimalusena; 

5) muusika osa tasakaalustatud isiksuse eetilis-esteetiliste väärtushinnangute kujunemisel; 

6) õppija huvi ja isikupära. 

Muusika õppeaine sisu on musitseerimine (laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine, 

omalooming), muusika kuulamine ja muusikalugu, muusikaline kirjaoskus ning õppekäigud. 

Muusikaõpetuse kaudu kujundatakse ja arendatakse õpilastes järgmisi osaoskusi: 

1) laulmine; 

2) pillimäng; 

3) omalooming; 

4) muusika kuulamine. 

Muusikaõpetuse lahutamatu osa on muusikaline eneseväljendus, millega arendatakse õpilase 

isikupära, omandatakse oskused ja teadmised üksi ning koos musitseerimiseks ja 

loominguliseks eneseväljenduseks. 

Musitseerimine on keskne tegevus muusikateadmiste ja -oskuste omandamiseks ning loova ja 

harmoonilise isiksuse kujunemiseks. Nii rühmas kui ka üksi õppides arendatakse suhtlemis- ja 

koostööoskust, üksteise kuulamise oskust, ühtekuuluvustunnet, hoolivust, paindlikkust ja 

tundetarkust ning juhitakse õpilaste enesehinnangut ja õpimotivatsiooni. 
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Ühislaulmise ning koorilauluga arendatakse sotsiaalseid oskusi, kujundatakse rahvuslikku 

eneseteadvust ja isamaa-armastust. 

Omalooming on seotud kaasmängude, saadete, rütmilis-meloodiliste improvisatsioonide, 

muusikalise liikumise ja tekstide loomisega, mille käigus luuakse võimalused muusikalise 

eneseväljenduse ja esinemisjulguse kujunemiseks ning arenemiseks. Omaloomingulises 

tegevuses rakendatakse ning kinnistatakse muusikateadmisi ja -oskusi. 

Muusika kuulamisega arendatakse kuulamisoskust, tähelepanu, analüüsivõimet ja 

võrdlusoskust. 

Muusikaloos tutvustatakse erinevaid muusika väljendusvahendeid, stiile, heliloojaid ja 

interpreete ning omandatakse kultuuriloolisi teadmisi. 

Muusikalise kirjaoskuse all mõistetakse ainekavas sisalduvat elementaarset noodikirja 

lugemise oskust, mida omandatakse musitseerides ja mis loob eeldused muusika teadlikumaks 

mõistmiseks. 

Muusika võimaldab osaleda kultuuris mitmel viisil ja kujundada elukestvat harrastust. 

Õppekäigud (sh virtuaalsed) kontserdipaikadesse, teatritesse ning muuseumidesse kujundavad 

õpilaste silmaringi ja muusikamaitset, teadmisi kohalikust, oma riigi ja Euroopa 

kultuuripärandist ja nende rollist maailmas ning peamistest kultuurisaavutustest (sh 

popkultuurist). Muusikaõpetuse lahutamatu osa on osalus kooli kontserdielus, et õpilased 

omandaksid kogemusi nii esineja, kuulaja kui ka korraldajana. Muusikaõpetust kavandades ja 

korraldades leitakse tunnivälise loometegevuse võimalusi (koorilaul, solistid, ansamblid, 

orkestrid, kontsertide jm esinemiste kavandamine, töötoad jms). 

2.2.2. Gümnaasiumi lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud  

Õpilane: 

1) huvitub muusikast kui kunstiliigist, väärtustab helikultuuri eri ilminguid, teadvustab ja 

arendab muusikategevuste kaudu oma võimeid; 

2) teadvustab ning mõistab muusika ja muusikalise suhtlemise rolli enda vaimse, füüsilise 

ja emotsionaalse tasakaalustamise võimalusena, identiteedi kujundajana ning 

ümbritseva maailma mõtestajana; on kujundanud valmisoleku elukestvaks 

muusikaharrastuseks; 
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3) osaleb aktiivselt musitseerimises: tegutseb koos teistega, vastutab enda tegevuse eest 

rühmas (klassis, kooris, ansamblis vm); 

4) teadvustab ennast rahvuskultuuri kandjana: väärtustab Eesti muusikatraditsioone ja on 

nende edasikandja laulja ja/või pillimängijana ning osaleb laulupidudel; 

5) seostab muusikat ja helikultuuri teiste eluvaldkondadega, mõistab kultuuri, ühiskonna, 

teaduse ja tehnoloogia omavahelisi seoseid; 

6) rakendab omandatud muusikateadmisi ja -oskusi loometegevuses: julgeb katsetada, 

aktseptib enda ja kaaslaste muusikalise eneseväljenduse viise; 

7) suhtub kriitilis-loovalt muusika ja kultuurimaastiku ilmingutesse, muusikaüritustel ja 

õppekäikudel kogetusse, oskab oma arvamusi teadmiste põhjal analüüsida ja 

tõlgendada; 

8) valib endale meelepärase(d) muusikaga tegelemise viisi(d), hindab oma kogemust ja 

jagab seda kaaslastega; 

9) mõistab enda õigusi ja kohustusi helikultuuri tarbijana, oskab hinnata muusikamaailmas 

tegutsevate inimeste tööd; 

10) tegutseb eetiliselt ja ohutult (sh autoriõigust arvestades) nii reaalsetes kui ka 

virtuaalsetes kultuurikeskkondades, suhtub kriitiliselt infotehnoloogia ja meedia 

kujundatud keskkonda. 

2.2.3. Õpitulemused 

Musitseerimise õpitulemused (kõik kursused) 

Igal kursusel õpilane: 

1) kasutab musitseerides põhikoolis ja gümnaasiumi jooksul omandatud muusikateadmisi 

ja -oskusi, sh muusikalist kirjaoskust; 

2) valib endale meelepärase(d) muusikaga tegelemise viisi(d), hindab oma kogemust ja 

jagab seda kaaslastega; 

3) laulab ühe- ja/või mitmehäälseid laule klassitunnis, ansamblis ja/või koolikooris; osaleb 

laulurepertuaari valimisel ning põhjendab oma valikut; 

4) väärtustab ja hindab ühislaulmise traditsiooni, on laulupidude traditsiooni edasikandja 

koorilaulja ja/või kuulajana ning analüüsib kogetut suuliselt ja/või kirjalikult; 

5) musitseerib erinevates pillikoosseisudes, kasutades põhikoolis omandatud 

muusikateadmisi ja pillimänguoskusi; 

6) loob erinevaid muusikast lähtuvaid tekste; 
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7) loob ning esitab iseseisvalt ja/või rühmas kaasmänge, rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone,(digi)kompositsioone, laulusaateid jm; 

8) analüüsib enda ja kaaslaste loomingut, võrdleb loodut ning annab sellele hinnangu. 

2.2.4. Kursuste õpitulemused, õppesisu ja hindamine 

Musitseerimise õppesisu (kõik kursused) 

Laulmine 

1) Laulud muusikaloo illustreerimiseks, vokaalsete võimete, esinemisoskuse ning kriitilise 

mõtlemise arendamiseks ja tundeelu rikastamiseks. 

2) Ühislaulud (sh põhikoolis omandatud ühislauluvara jm), eesti levimuusika, pop- ja 

rokkmuusika lauluvara õpilaste huvist lähtuvalt, eesti rahvakalendri ja riiklike 

tähtpäevadega seotud laulud. 

3) Põhikoolis omandatud muusikaline kirjaoskus, mille hulka kuuluvad:      

▪ erinevad helivältused, rütmifiguurid ja pausid; 

▪ neljandiktaktimõõt ja laulurepertuaarist tulenevalt kaheksandiktaktimõõt; 

▪ ühe võtmemärgiga helistikud (ja repertuaarist tulenevalt kahe võtmemärgiga 

helistikud); 

▪ ühe-, kahe- ja kolmeosaline lihtvorm, rondo, variatsioonivorm; 

▪ bassivõti repertuaarist tulenevalt. 

Muusikalise kirjaoskuse hulka kuuluvad ka muusikalised oskussõnad: meloodia, rütm, tempo, 

tämber, dünaamika, harmoonia, vorm, faktuur jt 

Lauldakse a cappella ja saatega nii kooris, ansamblis kui ka üksi, mille käigus kuuldakse ja 

kuulatakse nii ennast kui ka teisi. Tutvustatakse laulupeo traditsiooni, kaasatakse õpilasi 

koolikoori. Lauldakse oma hääle omapära arvestades loomuliku kehahoiu, hingamise, selge 

diktsiooni, puhta intonatsiooniga ja väljendusrikkalt ning arvestatakse esitatava muusikapala 

stiili, järgitakse häälehoiu põhimõtteid. 

Pillimäng (kõik kursused) 

Pillimängu rakendatakse ühismängimisel, omaloomingu esitamisel ja muusikaloo 

illustreerimiseks koolis olemasolevate pillidega õpetaja ja/või õpilaste valikul kasutades 

muusikalist kirjaoskust. 
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Süvendatakse põhikoolis omandatud pillimänguoskusi ning avardatakse 

musitseerimisvõimalusi erinevates pillikoosseisudes. 

Muusikaline omalooming (kõik kursused) 

1) Lihtsate meloodiate ja erinevate muusikast lähtuvate tekstide loomine. Muusika 

loomine muusikaloo illustreerimiseks, nt kaanoni, rütmikaanoni, moteti loomine. 

2) Rütmilis-meloodiliste improvisatsioonide, kaasmängude loomine ja esitamine üksi või 

rühmas. Laulusaadete loomine koolis olemasolevate pillidega.  

3) Omaloomingu katsetused erinevate tehnikate, nt beatbox, vocal percussion, ning 

rakenduste ja programmidega, nt BandLab, Ableton Live, BeepBox, GarageBand, 

Musescore, Noteflight, Audacity jt. 

Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, ansamblis ja/või kõik koos. Katsetatakse julgelt 

loomeideedega, kasutades muusikalisi osaoskusi (laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine) 

nii eraldi kui ka omavahel lõimitult rakendades õpitud muusikalise kirjaoskuse teadmisi. 

Omaloomingu meloodia noodistamisel rakendatakse absoluutset noodisüsteemi. 

Kursus "Uusaegse helikeele kujunemine"  

Teemavaldkond  Muusikakuulamine ja muusikalugu 
Õpitulemused 

Õpilane: 

1) leiab seoseid paikkonna, Eesti ja Euroopa muusikakultuuri vahel; 

2) teab vanamuusikaga seotud Eesti heliloojaid, interpreete, dirigente, ansambleid, 

orkestreid ja muusika suursündmusi; 

3) võrdleb käsitletud ajastute (keskaja, renessansi, baroki) üldkultuurilist tausta, mõistab 

muusika tähendust ja tähtsust ning rolli inimkonna ajaloos ja eri ajastuil; 

4) eristab ja võrdleb muusikanäidete varal eri ajastute (keskaja, renessansi- ja barokiajastu) 

muusikat; põhjendab oma arvamust, toetudes teadmistele ning muusika 

oskussõnavarale; 

5) leiab infot allikakriitiliselt: koostab essee, referaadi, muusikaürituse arvustuse või 

lühiuurimuse, kasutades infotehnoloogia ning digivõimalusi; 

6) tutvub muusikaga tegelemise võimalustega, seostab muusikat enda vaimse, füüsilise ja 

emotsionaalse heaoluga, tutvub muusikaga muusikaga seonduvate elukutsete ning 

õppimisvõimalustega;  

7) kasutab muusikat kuulates digikeskkondi ja -rakendusi; 

8) teab autorikaitse seadust ja järgib seda muusikategevustes. 

Õppesisu 

Teema  Muusika mõiste, muusika teke ja olemus. 

Muusika koht kunstide vahel. Omapärasus. Heli mõiste ja füüsilised omadused. Helid ja 

hääled. Müra ja muusikaline heli. 

Muusika väljendusvahendid. 
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Meloodia, rütm, tempo, tämber, dünaamika, harmoonia, vorm, faktuur. Pillirühmad. 

Antiikaeg 

Muusika roll Vana Kreekas ja Vana Roomas. Pillid, mängud ja võistlused. Teater. 

Tragöödia ja komöödia. 

Keskaeg 

Ajastu kultuurilooline taust ja muusika väljendusvahendid. Gregooriuse laul, motett, missa 

ülesehitus, mitmehäälsuse ja noodikirja kujunemine, rüütlikultuur ja pillid. 

Renessanss 

Ajastu kultuurilooline taust ja muusika väljendusvahendid. Polüfoonilise muusika areng, 

ilmalik laul ja seltskonnamuusika, instrumentaalmuusika, reformatsioon ja muutused 

kirikumuusikas. Žanre tutvustatakse heliloojate loomingust valikuliselt muusika kuulamise 

kaudu. 

Barokk 

Ajastu kultuurilooline taust ja muusika väljendusvahendid. Kontsertstiil, õukonnamuusika, 

ooperi kujunemine, kirikumuusika uued žanrid: kantaat, oratoorium, passioon. 

Instrumentaalmuusika areng - uued vormid ja žanrid ning pillid. Žanre tutvustatakse 

heliloojate (nt Claudio Monteverdi, Georg Friedrich Händel, Johann Sebastian Bach, 

Antonio Vivaldi jt) loomingust valikuliselt muusika kuulamise kaudu. 

Vanamuusika Eestis 

Ansamblid Vox Clamantis, Hortus Musicus, Rondellus; varasemast muusikast 

inspireerunud heliloojad, nt Arvo Pärt, Cyrillus Kreek, Urmas Sisask jt; festivalid, nt 

Viljandi, Haapsalu ja Tartu vanamuusikafestival jt. 

Praktilised tõõd 

1. Muusika väljendusvahendite ja pillide kirjalik test. 

2. Keskaja, renessansi- ja barokiajastu muusikanäidete eristamine, iseloomustamine, 

võrdlemine nii üksi kui ka paaristööna. 

3. Muusika kuulamistestid ja mälumängud. 

4. Individuaalne töö: teade või esitluse koostamine valitud teema kohta. 

5. Õppekäigud muusikaga seotud paikadesse: teatrid, kontserdisaalid, kirikud, muuseumid, 

sh kodukohaga seotud kultuuriväärtuslikud ehitised, asutused jt.  

6. Arvamuse avaldamine / arvustuse kirjutamine muusikaürituse (kontsert, 

muusikalavastus) ja/või õppekäikude kohta. 

7. Loovprojekt koostöös kunsti- ja ajaloo õpetajaga: videoklipi loomine ja helindamine 

kultuuriväärtuslikest ehitistest. 

Kursus "Klassitsism ja romantism: rahvuslikkuse kujunemine muusikas" 

Teemavaldkond  Muusikakuulamine ja muusikalugu 
Õpitulemused 

Õpilane: 

1) leiab seoseid paikkonna, Eesti ja Euroopa muusikakultuuri vahel; 

2) teab Eesti heliloojaid, interpreete, dirigente, ansambleid, orkestreid ja muusika 

suursündmusi; 

3) võrdleb käsitletud ajastute (klassitsismi- ja romantismiajastu) üldkultuurilist tausta, loob 

seoseid varasemate aegade ja nüüdisaja muusikakultuuri vahel ning mõistab muusika 

rolli eri ajastuil; 

4) eristab ja võrdleb muusikanäidete varal eri ajastute muusikat; põhjendab oma arvamust, 

toetudes teadmistele ning muusika oskussõnavarale; 
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5) leiab infot allikakriitiliselt: koostab essee, referaadi, muusikaürituse arvustuse või 

lühiuurimuse, kasutades infotehnoloogia ning digivõimalusi; 

6) teeb valiku muusikaga tegelemise võimalustest, seostab muusikat enda vaimse, füüsilise 

ja emotsionaalse heaoluga, teab muusikaga seonduvaid elukutseid ning 

õppimisvõimalusi; 

7) väljendab oma arvamust ning analüüsib kuulatud ja/või virtuaalseid muusikaüritusi ja 

õppekäike, rakendades omandatud teadmisi ning muusikasõnavara; 

8) kasutab muusikat kuulates digikeskkondi ja -rakendusi; 

9) - teab autorikaitse seadust ja järgib seda muusikategevustes. 

Õppesisu 

Teema  Klassitsism 

Ajastu kultuurilooline taust ja muusika väljendusvahendid. Instrumentaalmuusika vormid ja 

žanrid, klassikalise sümfooniaorkestri kujunemine, ooperi areng. Sonaadivormi 

ülesehitamine. 

Viini klassikud 

Viini klassikud Franz Joseph Haydn, Wolfgang Amadeus Mozart, Ludwig van Beethoven. 

Žanre tutvustatakse heliloojate loomingust valikuliselt muusika kuulamise kaudu.      

Romantism 

Ajastu kultuurilooline taust ja muusika väljendusvahendid. Kammerlaul, instrumentaalsed 

väikevormid, orkestrimuusika areng, programmiline muusika (sümfooniline poeem ja süit),  

Rahvuslikud koolkonnad. Žanre tutvustatakse heliloojate (nt) loomingust valikuliselt 

muusika kuulamise kaudu. 

Vararomantism 

Franz Schubert, Robert Schumann, Fryderyk Chopin, Ferenc Liszt, Hector Berlioz, 

programmiline muusika. 

Romantiline ooper 

Lavamuusika areng. Giuseppe Verdi, Richard Wagner, George Bizet. 

Rahvuslikud koolkonnad. 

Mihhail Glinka, Võimas rühm, Pjotr Tšaikovski, Edvard Grieg, Jean Sibelius. 

Klassitsismi- ja romantismiajastu muusika Eestis 

Klassitsismi- ja romantismiajastu muusika Eesti teatrites ja kontserdisaalides nüüdisajal, 

klassikalised esituskoosseisud: sümfooniaorkestrid, kammeransamblid, koorid; 

interpreedid. 

Praktilised tõõd 

1. Muusika kuulamistestid ja mälumängud (sh digirakendustega kaudu). 

2. Individuaalne töö: teade  või esitluse koostamine valitud teema kohta. 

3. Õppekäigud muusikaga seotud paikadesse: teatrid, kontserdisaalid, kirikud, muuseumid, 

sh kodukohaga seotud kultuuriväärtuslikud ehitised, asutused jt. 

4. Arvamuse avaldamine / arvustuse kirjutamine muusikaürituse (kontsert, 

muusikalavastus) ja/või õppekäikude kohta. 

5. Loovprojekt koostöös kunsti- ja ajaloo õpetajaga: videoklipi loomine ja helindamine 

kultuuriväärtuslikest ehitistest. 

Kursus "Eesti muusikalugu" 

Teemavaldkond  Muusikakuulamine ja muusikalugu 
Õpitulemused 

Õpilane: 

1) leiab seoseid paikkonna, Eesti ja Euroopa muusikakultuuri vahel; 
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2) teab Eesti heliloojaid, interpreete, dirigente, ansambleid, orkestreid ja muusika 

suursündmusi; tunneb eesti pärimusmuusikat, rahvusliku muusikakultuuri sünni- ja 

arengulugu ning loob seoseid Eesti muusikakultuuri mineviku ja nüüdisaja vahel; 

3) võrdleb käsitletud ajastute (keskaja, renessansi, baroki, klassitsismi, romantismi, 20. 

sajandi) üldkultuurilist tausta; loob seoseid varasemate aegade ja nüüdisaja 

muusikakultuuri vahel ning mõistab muusika rolli eri ajastuil; 

4) eristab ja võrdleb muusikanäidete varal eri ajastute muusikat; põhjendab oma arvamust, 

toetudes teadmistele ning muusika oskussõnavarale; 

5) leiab infot allikakriitiliselt: koostab essee, referaadi, muusikaürituse arvustuse või 

lühiuurimuse, kasutades infotehnoloogia ning digivõimalusi; 

6) teeb valiku muusikaga tegelemise võimalustest, seostab muusikat enda vaimse, füüsilise 

ja emotsionaalse heaoluga, teab muusikaga seonduvaid elukutseid ning 

õppimisvõimalusi; 

7) väljendab oma arvamust ning analüüsib kuulatud ja/või virtuaalseid muusikaüritusi ja 

õppekäike, rakendades omandatud teadmisi ning muusikasõnavara; 

8) kasutab muusikat kuulates digikeskkondi ja -rakendusi; 

9) - teab autorikaitse seadust ja järgib seda muusikategevustes. 

Õppesisu 

Teema  Pärimusmuusika 

Folkloor, regilaul ja regilaulu liigid, rahvapillid, rahvatantsud, uuem rahvalaul, 

laulumängud. Pärimusmuusika seosed nüüdisajaga. Muusikanäited eesti pärimusmuusikast.           

Rahvuslikkuse kujunemine Eesti muusikas 

Koorikultuuri ja laulupidude traditsiooni kujunemine ning seosed nüüdisajaga. Esimesed 

rahvuslikud heliloojad. Muusikanäidete valik järgmiste heliloojate loomingust: Aleksander 

Kunileid, Friedrich Saebelmann, Karl August Hermann. 

20. sajandi I poole muusikastiilid ja suunad 

Ajastu kultuurilooline taust ja muusika väljendusvahendid. Muusikastiile tutvustatakse 

muusika kuulamise kaudu valikuliselt järgmiste heliloojate loomingust: Gustav Mahler, 

Richard Strauss, Claude Debussy, Maurice Ravel, Igor Stravinski, Arnold Schönberg jt.         

Eesti professionaalse muusikakultuuri kujunemine. 20. sajandi I poole muusikastiilide 

ja suundade mõjud Eesti heliloojate loomingus. 

Eesti esimesed professionaalsed heliloojad ja muusikud, esimesed sümfoonilised ja 

vokaalsümfoonilised suurteosed eesti muusikas. Rahvusliku helikeele kujunemine 

koorimuusikas, vokaal- ja instrumentaalmuusikas ning lavamuusikas.   Muusikanäidete 

valik järgmiste heliloojate loomingust: Miina Härma, Mihkel Lüdig, Rudolf Tobias, Artur 

Kapp, Mart Saar, Cyrillus Kreek, Heino Eller, Evald Aav, Eduard Tubin jt. 

Ülevaade 20. sajandi II poole muusikastiilidest ja -suundadest (avangardism, 

postmodernism). 

Muusikastiile tutvustatakse muusika kuulamise kaudu valikuliselt järgmiste heliloojate 

loomingust:  John Cage, Pierre Boulez, Karlheinz Stockhausen, Steve Reich, Philip Glass 

jt. 

Eesti muusika ja muusikaelu 20. sajandi II poolel. Uued suunad 21. sajandil 

Rahvuskultuur 1940-1955, süvamuusika arengusuunad nõukogude võimu tingimustes, 

laulev revolutsioon, muusika taasiseseisvunud Eestis. Muusikanäited  valikuliselt järgmiste 

heliloojate loomingust: Eduard Tubin, Gustav Ernesaks, Veljo Tormis, Ester Mägi, Eino 

Tamberg, Jaan Rääts, Arvo Pärt, Lepo Sumera, Raimo Kangro, Alo Mattiisen, Urmas 

Sisask, Erkki-Sven Tüür, Peeter Vähi, Sven Grünberg, Helena Tulve, Tõnu Kõrvits, Pärt 

Uusberg, Jüri Reinvere, Alisson Kruusmaa jt. 

Praktilised tõõd 

1. Muusika kuulamistestid ja mälumängud (sh digirakendustega kaudu). 
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2. Individuaalne töö: teade  või esitluse koostamine valitud teema kohta. 

3. Rühmatöö: ristsõnade lahendamine. 

4. Vastamine õppefilmide järgi. 

5. Õppekäigud muusikaga seotud paikadesse: teatrid, kontserdisaalid, kirikud, muuseumid, 

sh kodukohaga seotud kultuuriväärtuslikud ehitised, asutused jt. 

6. Arvamuse avaldamine / arvustuse kirjutamine muusikaürituse (kontsert, 

muusikalavastus) ja/või õppekäikude kohta. 

7. Loovprojekt koostöös kunsti- ja ajaloo õpetajaga: videoklipi loomine ja helindamine 

kultuuriväärtuslikest ehitistest. 

Hindamine (kõik kursused) 

Hindamisel lähtutakse vastavatest gümnaasiumi riikliku õppekava üldosa sätetest. 

Muusikaõpetuses annab hindamine tagasisidet õpilase võimekuse ja tema individuaalse arengu 

kohta, on lähtekoht järgneva õppe kujundamisele ning stimuleerib ja motiveerib õpilast 

parematele tulemustele ja enesearendusele. 

Hinnatakse õpilase teadmiste ja oskuste rakendamist muusikalistes tegevustes, arvestades 

ainekavas taotletavaid õpitulemusi. Hindamine sisaldab kõiki muusikaõpetuse komponente: 

musitseerimist (laulmist, pillimängu, omaloomingut), muusika kuulamist ja muusikalugu, 

väljendusoskust kirjalikes ja suulistes aruteludes ning aktiivsust õppetöös ja -käikudel. 

Kirjalikke ülesandeid hinnates arvestatakse eelkõige töö sisu, kuid parandatakse ka 

õigekirjavead, mida hindamisel ei arvestata. Õpilase aktiivset osalemist koolikooris, 

silmapaistvat esinemist kooliüritustel ning kooli esindamist konkurssidel ja võistlustel võib 

arvestada õppetegevuse osana kokkuvõtval hindamisel. 

Õpitulemuste kontrollimise vormid peavad olema mitmekesised ning vastavuses 

õpitulemustega.  

▪ teadmised, 

▪ praktilised oskused, 

▪ eneseanalüüsioskus, 

▪ osalusaktiivsus. 

Teadmised – muusikaline kirjaoskus, oskussõnavara, muusika kuulamine ja muusikalugu 

(analüüs); praktilised oskused – laulmine, pillimäng, omalooming, muusikaline liikumine; 

eneseanalüüsioskus – oskus analüüsida nii enda kui ka kaasõpilaste osalemist ja saavutusi 

muusikalistes tegevustes; osalusaktiivsus – tunnist osavõtt, aktiivne osalemine muusikalistes 

tegevustes nii koolis kui ka väljaspool kooli (osalemine koorilaulus, õppekäikudel; kontsertide 

ja muusikaetenduste külastamine). 
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100 – 90 punkti 

hinne „5” 

Õpilane omab õpitud materjalist väga häid teadmisi. 

89 – 75 punkti 

hinne „4” 

Õpilane omab õpitud materjalist häid teadmisi. 

74 – 50 punkti 

hinne „3” 

Õpilane omab õpitud materjalist rahuldavaid teadmisi. 

49 – 20 punkti 

hinne „2” 

Õpilane omab õpitud materjalist mitterahuldavaid teadmisi. 

19–0 punkti 

hinne „1” 

Õpilase teadmised õpitud materjalist on puudulikud 

Teadmised 

hinne „5” 

Õpilane väljendab oma arvamust kuulatavast muusikast selgesõnaliselt 

(nt kirjeldab 5 erinevat muusika väljendusvahendit), analüüsib ja selgitab 

seda väga põhjalikult, kasutades muusika oskussõnavara. Kirjalike tööde, 

testide ning kuulamise mälumängude eest on saanud vähemalt 90 punkti. 

hinne „4” 

Õpilane väljendab oma arvamust kuulatava kohta mõningal määral (nt 

kirjeldab 3–4 erinevat muusika väljendusvahendit), analüüsib ja 

põhjendab seda, kasutades küllaldast muusika oskussõnavara. Kirjalike 

tööde, testide ning kuulamise mälumängude eest on saanud 75-89 punkti 

hinne „3” 

Õpilane väljendab oma arvamust kuulatava kohta vähesel määral (nt 

kirjeldab 1–2 erinevat muusika väljendusvahendit), analüüsib ja 

põhjendab seda, kasutades vähest muusika oskussõnavara. Kirjalike 

tööde, testide ning kuulamise mälumängude eest on saanud 50-74 punkti. 

hinne „2” 

Õpilane väljendab oma arvamust kuulatava kohta ebapiisavalt, analüüsib 

ja põhjendab seda, kasutades vaid üksikuid muusika oskussõnu. Kirjalike 

tööde, testide ning kuulamise mälumängude eest on saanud 20-49 punkti 

hinne „1” 

Õpilane ei oska väljendada ega seletada oma arvamust kuulatavast 

muusikast. Kirjalike tööde, testide ning kuulamise mälumängude eest on 

saanud vähem, kui 20 punkti. 

Praktilised oskused (laulmine ja pillimäng) 

hinne „5” 
Õpilane kasutab muusikalisi teadmisi ja oskusi musitseerimisel 

võimetekohaselt, väga heal tasemel, veatult. 

hinne „4” 

Õpilane kasutab muusikalisi teadmisi ja oskusi musitseerimisel 

võimetekohaselt, heal tasemel, esineb väiksemaid eksimusi (nt 

meloodias, rütmikas või dünaamikas, stiilis vm). 

hinne „3” 

Õpilane kasutab muusikalisi teadmisi ja oskusi musitseerimisel 

võimetekohaselt, rahuldaval tasemel, esineb puudusi ja vigu (nt 

meloodias, rütmikas või dünaamikas, stiilis vm). 

hinne „2” 
Õpilane kasutab muusikalisi teadmisi ja oskusi musitseerimisel 

mitterahuldaval tasemel, esineb olulisi puudusi ja vigu. 

hinne „1” 
Õpilane ei kasuta muusikalisi teadmisi ja oskusi või keeldub laulmisest 

ning pillimängudest. 

Praktilised oskused (loominguliste ideede väljendus) 
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hinne „5” 
Õpilane väljendab oma loomingulisi ideid sobivate muusikaliste 

väljendusvahenditega, võimetekohaselt, selgelt, kindlalt ja arusaadavalt. 

hinne „4” 
Õpilane väljendab oma loomingulisi ideid võimetekohaselt, 

arusaadavalt, esineb väiksemaid eksimusi. 

hinne „3” 
Õpilane väljendab oma loomingulisi ideid võimetekohaselt, mõningal 

määral, esineb puudusi ja vigu. 

hinne „2” 
Õpilane väljendab oma loomingulisi ideid ebapiisavalt, esineb olulisi 

puudusi ja vigu. 

Praktilised oskused (laulmine) 

 
Muusikaliselt võimekas 

õpilane 

Muusikaliselt vähem 

võimekas õpilane 

hinne „5” 

Õpilane laulab ladusalt, 

kergelt, ilma ühegi veata, 

loomuliku kehahoiu ja 

hingamise, selge diktsiooni 

ja puhta intonatsiooniga ning 

väljendusrikkalt, arvestab 

esitatava muusikapala stiili. 

Esitus on veenev ja 

enesekindel. 

Õpilane laulab ladusalt, 

kergelt, ilma ühegi veata, 

loomuliku kehahoiu ja 

hingamisega, selge 

diktsiooniga ja 

väljendusrikkalt. Esitus on 

veenev ja enesekindel. 

hinne „4” 

Õpilane laulab hästi, 

üksikute vigadega, selge 

diktsiooni ja puhta 

intonatsiooniga. Esitus on 

üldiselt väljendusrikas ja 

kindel. 

Õpilane laulab hästi, 

üksikute vigadega, selge 

diktsiooniga. Esitus on 

üldiselt väljendusrikas ja 

kindel 

hinne „3” 

Õpilane laulab selge diktsiooniga, kuid on raskusi ühtlase ja 

täpse laulmisega. Esitus on ebakindel, esineb mõttepause ja 

eksimusi. 

hinne „2” 
Õpilane laulab mitterahuldavalt ja vead on selgelt kuulda. 

Esinemine ei edasta laulu sõnumit 

hinne „1” 
Õpilane laulab mitterahuldavalt, ei tea sõnu või sõnade hääldus oli 

ebaselge või keeldub laulmisest. 

Eneseanalüüsioskus 

hinne „5” 

Õpilane analüüsib objektiivselt ja põhjalikult enda (või kaasõpilaste) töö 

kvaliteeti ning püstitab uusi eesmärke, kirjeldades, mida ja kuidas 

edaspidi arendada. 

hinne „4” 
Õpilane analüüsib enda (või kaasõpilaste) töö kvaliteeti ja toob välja 

üksikud eesmärgid, kirjeldades, mida ja kuidas edaspidi arendada 

hinne „3” 
Õpilane analüüsib vähesel määral ja/või õpetaja toetusel enda (või 

kaasõpilaste) töö kvaliteeti. 

hinne „2” 
Õpilase analüüs enda (või kaasõpilaste) töö kvaliteedi üle on 

mitterahuldav. 

Osalusaktiivsus 
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hinne „5” 

Õpilane suhtub endale võetud ülesannetesse väga kohusetundlikult. 

Õpilase huvi, initsiatiiv, panus ja/või soov osaleda erinevates 

muusikalistes (sh tunnivälistes) tegevustes on väga suur. 

hinne „4” 

Õpilane suhtub endale võetud ülesannetesse kohusetundlikult. 

Õpilase huvi ja/või soov osaleda erinevastes muusikalistes (sh 

tunnivälistes) tegevustes on piisavalt suur. 

hinne „3” 

Õpilane suhtub endale võetud ülesannetesse osalise kohusetundlikkusega. 

Õpilane näitab üles mõningast huvi ja/või soovi osaleda muusikalistes (sh 

tunnivälistes) tegevustes. 

hinne „2” 

Õpilane suhtub endale võetud ülesannetesse ebapiisava 

kohusetundlikkusega. Õpilane näitab üles väga vähest huvi ja/või soovi 

osaleda muusikalistes tegevustes. 

 

 

 

 

 

 

 

 


